Cyn-

Cynthia. Sic esse in Cornel. et cum habeamus codicis scripti lectionem, non tanti esse auctores dubiis coniecturis fulcire. Recte, si habeamus bonam nec inexplicabilem: at haec qualis est? *Africa fuit lacrimis tantis*, nec ubi, nec quando, nec quid, nec quare: hoc est, urgente excidio Carthaginis Africa sic fleuit. Iam tota? Non profecto Utica, non Masinissae liberi, non tot alii populi, qui gravi iugo Poenorum liberati gaudebant. Quaerat et Iuuenalis, (Sat. 10, 32.) *vnde ille oculis sufficerit humor*, ut una puella plus fleret, quam tota Africa; tertia pars, ut putabatur, orbis terrarum? *Tantine verissime a Schotto restitutum censeo*, et orationem esse interrogantem eidem assertior. Ut hoc libro superius: (El. 10, 1.)

*Postume, plorantem potuisti linquere Gallam  
Miles, et Auguсти fortia signa sequi?  
Tantine villa fuit spoliati gloria Parthi?*

Iam reliquae vulgatae non aliter constat sensus, quam ut dicamus, amatorem, qui vela dedit, tam infane ab Africa, siue in Africa, fuisse desideratum, ut si ille prætulisset amorem puellae, nec nauigasset, grauissimo illos dolore adficeret. Ergo potuit hoc facere? et tanti fuit, quod, non dico pauci Africani, sed tota Africa in lacrimas ibat desiderio absentis, hoc, inquam, fuit tanti, ut puellam desereret? non potius fuerat illam flendo interire? Nam, *tanti est, non est tanti*, formulae sunt, quibus utimur, cum significare volumus aliquod malum vel incommodum magno bono, magno pretio nobilem rem vel mercem, infano labore excellens opus compensari vel non compensari. Habet exempla Schottus, et nullo negotio possunt coaceruari. Cicero: *Nihil tanti, ut a te abesse, fuit.* Hoc est, nihil erat, quo pensaretur hoc incommodum, quod tecum esse mihi non liceret. Sic Propertius diceret, *Africa tota in lacrimis*, Africam totam plorare, non fuit tanti, ut puellam desereret. Pro desertione pueræ non fuit dignum pretium Africam totam luctu leuare. Hic

E e 5

sensus,

sensus, nec ullus alius illius, *Tantine in lacrimis*, potest esse: qui alium excogitat, quid sit Latinus loqui, his certe verbis, ignorat. Atque ille ut tolerari potest, si verum hunc solum audias: ita non potest probari, si simul audiias cum praecedenti: nam illud, *lucro mutare puellam*, magis. indicat ultro ab desertore appetitam nauigationem et Africam, quam eum ab Africa fuisse expetitum. Ego igitur intempestiuas illas lacrimas Africanas ob aduentam nauigantis (nam puellae illas adscribi, ut voluerunt docti, non patitur sermo Latinus) lubens cum Annae alloquio et siue Carthaginis in morte Elisei siue totius prouinciae in excidio Carthaginis fletu eis κόρακες mitterem: tantum tandem enim Propertium iuuant: qui scriperat:

*Durus, qui lucro potuit mutare puellam.*  
*Tantine in lucris Africa tota fuit?*

Hoc est, non debuit deserere puellam, et si ea deserenda totam Africam lucrari, et vectigalem reddere posset. *Africa tota in lucris*, omnes illius prouinciae opes in redditu, non tanti, ut illa desereretur, fuerunt. O darum hominem atque inhumanum, qui lucri causa discidium fecit! an tanti, ut te derelinqueret, fuit vel totam Africam καρπήσθαι, et inter lucra habere. Cicero lib. 5. de finibus: (c. 30. al. sect. 91.) *si in maximis lucris parum aliquid damni contraxerit*. Admonet hoc esse tanti me obscuritatis cuiusdam apud Tacitum lib. 3. Histor. cap. 72. *Arserat et ante Capitolium ciuili bello, sed fraude priuata.* Nunc palam obseffum, palam incensum. quibus armorum caufis? quo tantae cladis pretio stetit? pro patria bellavimus. Sic editiones principes: sed erat rō stetit, tanquam superfluum, B. Rhenanus, induxitque passim receptum: *quibus armorum caufis, quo tantas cladis pretio, pro patria bellavimus?* Quod et sic aegrum primo Lipsio visum: postea pronunciauit in sanitate esse, et explicandum: ne pro patria quidem olim tanta clade pugnatum, nedium pro ambitione priuata aut contra patriam. Salinarius

nerius reuocat editum prius et interpretatione exornat. *Quibus armorum causis?* In iustis scilicet, inquit, Capitolum conflagrauit. Potest ferri. *Quo tantae clades pretio stetit?* „propugnatio, ait, et conseruatio Capitolii aduersus „Gallos et Porfenant nihil est, si cum huiusmodi clade „comparetur.” Hoc vero nullo modo. *Stetit* sane fit, defensum est aduersus Gallos et Porfenant. Sed cum dicimus, *Quod tantae clades pretium,* accipitur quasi audias, quis fructus, quae utilitas? Forsan etiam, quae tantae clades aestimatio vel compensatio? Cuius sententiae verba, cum τῷ στεῖτι, prout id explicat Salinerius, non nisi inepte iunguntur. Fac quam fieri potest commode: *Quod pretium tantae clades in stante ac defenso Capitolio?* Dixeris, ne Capitolium quidem tanta rerum aliarum clade defendi debuisse. At hoc falsum est: et rectius iudicauere maiores, vel totius urbis prodita satis magnum pretium esse defensum Capitolium. Deinde non hic sensus, quem colligit Salinerius: interpretatur enim, quasi dictum esset: *quanto minori clade Capitolium defensum est?* Quod, non adsequor, quibus fidiculis inde possit extorqueri. Nihilo commodius, quod sequitur: „*Pro patria bellauimus*, vt, „*Fuimus Troës, fuit Ilium*: non amplius pro patria pugnamus, sed eius perniciem tantum in votis habemus. Captat verbum *bellauiimus*, et vult id esse, desiimus bellare, vt *fuisse* dicitur, qui desiit esse: sed hoc elegans, illud prorsus hic ναενόζηλοι et loco non suo. Ergo aliter Pichena: *quibus armorum causis?* *quo tanta clades pretio stetit?* *pro patria bellauimus?* quasi dicat: si pro defensione patriae incensum Capitolium fuisset, praesertim ab ipsis obsecris ad hostes arcendos, aliquod pretium fuisset, ac magis excusabile: nunc autem non pro patria bellauimus, sed ciues contra ciues. Acidalio vix ullus locus facilius restitui posse videtur, mutatis saltim interpunctis: *quibus armorum causis?* *quo tantae clades pretio?* *pro patria bellauimus.* Quaerere Tacitum, quae armorum causa, quae tantae clades merces? et respondere, Patriam, inui-

inuidiose atque acerbe, tanquam, ut patria seruaretur, arcem patriae et imperii sic perire necesse fuerit: denique ne ar-  
guatur dissimulasse, quod libri veteres inserunt, *fletit*, id apposite putat fieri, *scilicet*. Freinsheimus, quod Pichena coniecit, forte melius dicit vulgato; non quin sensus sit in eo elegans, sed quod *precedentia, quibus armorum causis,* non satis consentiant: optimum tamen arbitratur vocem *fletit expungi, et distinguiri: quibus armorum causis? quo*  
*tantae clades pretio? pro patria bellauimus.* eum sensum acutiores, quam ut facile in breuibus notis describatur. Sic illi. Non temere est, quod in omnibus veteribus adie-  
ctum reperitur τὸ *fletit*: quod nihil contati Pichenae cre-  
dimus, et si eius conjecturae fides abroganda sit. *Stare* *pretio magno* dieitur, quod carum est, eoque male em-  
tum. Vnde quoties transfertur, de quo id enuntiamus; id intelligimus esse aut fuisse aliquando aut visum desidera-  
bile, nec eo nos potitos, nisi damno et iactura rerum alia-  
rum. Ipsum igitur quod *fletit* vel constat *magno*, habet ra-  
tionem vel speciem boni, *preium* adjuncti bono mali:  
estque illud, quod obuenit *magno cum pretio atque malo;*  
ut Poëta canit. *Stat magno*, quod redimitur magna mercede data atque expensa. In hac autem Piche-  
nae lectione quum *clades* malum sit, *preium* habet vicem  
boni: nam, *quo tanta clades pretio fletit?* est illi, quod eius *preium*, commodum, lucrum fuit? quo bono com-  
pensata est. Sic in eo, quod *stare magno pretio* dicimus,  
intelligeremus, *accepto*, non *dato*; idque cum *magno*  
emolumento venire. Sed hoc refutat ratio loquendi et  
*vitus* veterum. Liuius lib. 23. (c. 30.) *multoque sanguinis et*  
*vulneribus Poenis ea vittoria fletit.* Ouidius lib. 10. (v. 547.)  
*Stet mihi ne magno tua gloria.* lib. 12. (v. 68.) *commissa-*  
*que praelia magno Stant Danais.* Sic in istis, apud Cice-  
roneim, *Data est merces erroris mei magna*, apud Liuium  
*expiandum id bellum magna mercede*, et similibus, et *pre-*  
*tiuum et merces semper malum, dannum, poenam, expri-*  
*munt.* Ergo si Tacitum volumus Latine loqui, cladem  
ipsam

ipsam *pretium* ei esse sentiemus, quo interrogat, num quid aliud dignum, ut pensaretur tanto malo, comparatum sit. Et quantum video, scripsit: *Nunc palam obfessum, palam incensum. quibus armorum caufis? quid tantae cladis pretio stetit? pro patria bellauimus?* Quibus autem, inquit, armorum caufis nunc obfessum et incensum est? Et quid fuit tanti, ut obfideretur et incenderetur? quid, quod nobis constitit tanta clade, tanquam pretio? quod pretio tantae cladis emimus aut affectauimus? quid dicere possumus, cur operae *prēgium* effet tantam cladem dare ac pati? cur hanc cladem bene impensam, et eius rationem nobis constare crederemus? numquid bellauimus pro patria? numquid opponemus nomen reipublicae? et eins interfuit Capitolium exuri, ut interfuit Atheniensium, urbem et arcem prodi Persis, donec e mari recuperarentur? Poterant id obtendere Sullani et Mariani: agebatur enim, optimatum an popularium in manu effet respublika, vtri viciissent, libertatem conseruaturorum: praeterea incendium ortum casu. At Vitelliani directo oppugnarant Capitolium, et contra fidem Flauio Sabino datau, et pro foedissimi hominis impotentissimo dominatu. Tunc igitur honestus erat arinorum praetextus: tunc quod effet tanti, quodque stetisse tantae cladis pretio non poeniteret: tunc pro patria bellabatur: nunc alia oinnia. Cicero tertia in Catilinam: (c. 10.) *Atque illas dissensiones erant huiusmodi, Quirites, quae non ad delendam, sed ad commutandam rempublicam pertinerent. non illi nullam esse rempublicam, sed in ea, quae effet, se esse principes; neque hanc urbem conflagrare, sed se in hac urbe florere voluerunt.* Atque illat tamen omnes dissensiones, quarum nulla existit reipublicae quaefuit, etc. Rursum Propertius, lib. 4. Eleg. 8. (v. 47.)

*Cantabant furdo, nudabant pectora caeco:*

*Lanuui ad portas, hei mihi, solus eram.*

Ad Turnebus in voce *Lanuui* quaefuit aliquid turpiculi lib. i3. adv. cap. 8. Quod latius docere conatus est Simeo Bosius

Bosius in Epistolas ad Atticum. Sed Ios. Scaliger: non est, inquit, quod Turnebo assentiamur, qui obscoenitatem hic vaticinatur. Nam Lanuuium sine villa figura est oppidum Laurentum. Sic ille breuiter: vt signa rerum posse videas ad subsidium magis memoriae suae, quam ad legentium disciplinam, quod de Nigidio Figulo dicit alii cubi Gellius. Itaque quia non videt quid vellet, valde inepta voluit Passeratius. Fortasse simplex, inquit, et honesta sententia: cum ego essem ad portas Lanuuii frequentissimi oppidi, mihi tamen solus videbar: vel cum essem Lanuuii, quod poene ad portas urbis Romae est, videbar tamen esse in solitudine. Cum vero haec subsistere non possent, denuo labitur ad obscoenitatem quaerendam in *Lanuuii* voce, praesertim cum *porta* apud Catullum de re huic vicina usurpetur. Verum ut intelligas et Poëtae sententiam et illustris Scaligeri, hoc notandum: Quae vulgo distinguuntur octaua et nona, Elegia sunt una, nequaquam separanda. Et ineptissima inscriptio est: *De Cynthia et Dracone.* Nihil enim Cynthiae cum Dracone fuit: sed historia huius per occasionem, mentione Lanuuii inlata, inferitur. Cum autem Propertius fastum passus et alios præferri videns mutare dominam et abdicare Cynthiae amores, ipsa alio digressa, constituisse, Teia et Phyllide vocatis animum lenire voluit. Quod tamen negotium ei nequiter expetiuit. Nam et mala emina subinde interuenientia hilaritatem conuiuii confuderunt, et quicquid illae ad libidinem suscitandam deliciarum facerent, Propertii animus, violentae medicinae non opportunus et quasi externatus, solus Cynthiam usque Lanuuii portas prosequebatur. Hoc est;

*Lanuuii ad portas, hei mihi, solus eram.*

Sensus communis amantium. Theocritus Pharmaceutria: (Id. 2, 60.)

νῦν δὲ λαβοῖσσε τὸ τὰ Θράκης ταῦθ' ὑπόμαζον  
Τὰς τὴν φλάσις καθυπέρτερον ἀς ἔτι καὶ νῦν.  
Ἐκ θυμῷ δέδεμαι· ὅδέ μεν λόγου δένεται ποιεῖ.

*Epistola Leandri: (Ouid. Heroid. 18, 30.) Et quo non  
possim corpore, mente feror. Ioculare erratum Passera-  
tii, quod verba illa,*

*Cum vicina meis turba cucurrit agris,*

explicat: frequentia vicinorum sese effudit ad spectaculum Lanuuini anguis, et cucurrit per meos agros et praedia Lanuuina. Etenim Cynthia cum insperato rediret, et suum Propertium inter alienarum meretricum amplexus haerentem inueniret, grauiter mulcatis his, ministro dominoque, tumultum excitauit: adeoque illa est, quae Esquiliis noctu turbauit aquosas, et fecit, ut vicina turba in agros Propertii se effuderit. Qui vero in Esquiliis spectaculum praebebit anguis, qui Lanuuii afferuatur? Sed et superuacua est haesitatio Passeratii in illo:

*Lumina sopitos turbant elata Quirites:*

an Aricinini et Lanuuini possint appellari Quirites? Nam manifestum est, rixam illam et quicquid geritur, ut Propertii comissatio cum meretricibus, Cynthiae inexspectatus aduentus, ab eaque datae turbellae et hominum cursus, Romae in Esquiliis peragi: non Lanuuii, non alibi. In tantos laqueos induit se vir fane quam doctus, postquam semel tricis impeditum pedem explicare non satis prudenter est aggressus. *Videlicet qui summam veritatis amicit, semper erret necesse est*, ut recte Lactantius de opificio Dei. (Sect. 6, 12.) Scaliger tamen quoque fallitur, cum Lanuum putat esse Laurentum, quorum hoc in litore prope Ostiam, illud remotum a mari secundum viam Appiam habitabatur.

## C A P V T XVIII

*Palladius emaculatus. Tangere simo plantam. Imber summam bumum tangens. Seneca correctus. Cblamydem contractus ab auro. Ouidius et restitutus et defensus. Tactus arenae, &c. Tangi aues visco. Petronius tentatus. Latae amundines. Manilius illustratus. Glebas mittere virgis.*

*Crates summa lateris. Crates, cutis, crux, corium terrae. Vallari foliis. Vallus pectinis. Setae stantes, ut valli. Bis restitutus Ouidius. Vallum et Vallus, quid differant. Vallus interior et exterior. Caesari adserita vera lectio. Suctus. Sugere terram. Utillime.*

**P**alladius Ianuario tit. 16. (in ed. Gesner. Tit. 15, 16.) *Fimo bubulo ima planta tingenda est: sed melius cinis spargetur in scrobibus, ne calore steroris adatur.* Scribe ex Lugdunensi Ms. *ima planta tangenda est.* Sic Februario tit. 25. (Sect. 15.) *lacertae viridis felle si tangantur cacumina, non putrescit.* Et Aprili tit. 8. (Sect. 2.) *Tunc dorsa apum bibentium tangamus illo liquore tintea festucula.* Restituendum et Senecae lib. 3. Nat. Quaest. cap. 7. *Quomodo ergo potest imber suggerere omnibus vires, qui summam cutem tingit?* Recte, inquit Gruterus. At duo Pal. tangunt, vt et vet. exemplaria Fortunati, qui tamen emendabat tangit: at Col. *quae summam humum tangunt:* at rō tangunt et nos in Britannico reperimus. Cur autem tangunt? Ninium altius sedit vlcus: nec sine ratione Col. rō qui ambiguum facit. Scribendum: *Quomodo ergo potest imber suggerere omnibus vires, vix summam cutem tangens?* Pars maior eius per fluminum alueos in mare descondit. Hoc est, leuiter imbuens. Frequens et Ouidio. lib. 3. de arte: (v. 269.)

*Pallida purpureis tangat sua corpora virgis.*

Lib. 4. Fastorum (v. 166.): *et tactae rore queruntur aues.* Iterumque (ib. v. 791.): *et sparsa tangere corpus aqua,* Sic enim vett. codices. Lib. 2. met. (v. 122.) *Ora sui sacro medi-*

*medicamine nati Contigit.* Plinius lib. 20. cap. 1. *Tradunt hoc succo tabbis radicibus vitum, non attingi vuas ab aubus.* Lib. 38. cap. 4. *si quis in finum exspuat, aut si superior palpebra saliu tangatur.* Ut Scholiaest Iuvenalis Sat. 1. (v. 68.) *gemma vdam interpretatur saliu tabtam propter signaculi impressionem.* Ex quibus colligas licet, frustra dubitatum, quum dicitur *contingere melle* aut *amurca* aut *sale*, a *tango* an a *tango* descendat id verbum: quasi non et ipsum *tango* sit inungo, illino, induco. Gifanius plane, quasi res indigeat argumentis, haud scio, inquit, an dixerit Lucretius *contingere melle a tango*, cum libri omnes *contingere* scribant: non *continguere*. Mitto alios. Sed quod idem vir doctissimus Nasoni impingit lib. 14. versu 345.

*Phoeniceam fuluo chlamydem contractus ab auro:*

ferendum non est: quum in melioribus codd. quod et in suis quibusdam ille vidit, sit, *contractus*: nec aurum hic, quo passim contingi aut distingui potuit vestis, sed fibula. Claram hoc ex sequentibus:

*Purpureum chlamydis pennae traxere colorem.*

*Fibula quod fuerat uestemque momorderat aurum,*

*Pluma fit: et fuluo cervix praecingitur auro.*

*Chlamydem contractus* est contractam, pressorem, iumentam habens. Euripides:

*πρὸς δ' ἔδεας Ασίτιδες*

*Δμωῖ τατίζοτ, ὃς ἐπερσός ἐμὸς πατητής,*

*Ιδαῖος Φάρη χρυσέοις ἐγευγμένοις*

*Πέρπασιν.*

Porro ex eo, quod prius notabamus, ius sibi fecit Ouidius *tabum arenae* pro aspergine dicendi Met. lib. 9. (35.)

*Ille cauis haufto spargit me puluere palmis,*

*Inque vicem fuluae tabu flauescit arenae.*

Spargebantur enim, postquam oleo gauisa cutis, teste Statio, sic ut haceret, et ea velut inducerentur. Quamquam

et virga tangit, quae superducitur, et si nihil haereat: Ut, *Virginis os tangit*: et Plinius lib. 19, cap. 10. *Sunt qui sanguineis virgis tangant ea, quae volunt his obnoxia esse.* Sed placitum nonnullis iactu (cui suus alibi locus) hic omnino damno vel propter vocabulum αφης, quod sic vertit Ouidius, ut et Plinius lib. 35. cap. 11. ακονιτι reddit citra pulueris tactum. Vtrinque iam animaduertit P. Faber lib. 3. Agonist. cap. 22. Nec de nihilo est, quod ut Ouidius, flavescere tactu arenae, sic flavesceret haphe dixit Martialis lib. 7. epigr. 66. (v. 5.) Et ipse alibi: (Art. 3, 628.) carbonis puluere tange, leges. Sic aues tangi dicuntur, quarum alas, Plauti verbo, arundo verberat. Qui eadem fabula et eadem imagine: *Tactus sum vehementer visco.* Petronius: (c. 109.) *Ecce etiam per antennam pelagiae considerant volucres, quas tactis arundinibus peritus artifex tetigit.* Illae viscatis illigatae viminiibus deferebantur ad manus. Id est, visco obleuit. Plinius lib. 16. cap. vlt. *Hoc est viscum pennis avium tactu ligandis, iuglandis oleo subactum, cum libeat infidias moliri.* De quo genere aucupii capiebam Manil. lib. 5. vers. 290.

*Sed parte ostia surgentem cerne Sagittam  
Chelarum. Dabit et iaculum torquere lacertis  
Et calatum neruis, glebas et mittere virgis,  
Pendentemque suo volucrem deprendere coelo.*

Scaliger, *Virgis*, interpretatur, sagittis, quibus glebas plumbeas mittebant, quae iactae in aere ignem concipiebant: quas Statius *arsuras coeli per inania glandes*. Lipsius velit et ipse *virgas* pro sagittis, nisi diceret *glebas* iis missas: nam glandes plumbeae fundis missae, non sagittis. Dubitat, num ad fustibalum referendum sit, qui lapides glebasque mittebat? an ad tubos illos et canales oblongos, teretes, foratos, quibus etiam nunc aues feriant, emissas per eos argillacea gleba, spiritu collecto et valide expresso? Sed hoc ambigit rursus an veteres visitarint. Sagittas certe non intelligi, quod de illis praeierit: *Et calatum neruis.*

Haec

Haec Poliorcet. lib. 4. Dialogo 6. Barthius lib. 5. Aduers. cap. 23. corrigit: *boluas et mittere virgis*: quod sit iaculis configere, quibus immanes ferae petuntur. At lib. 9. c. 15. explicat de glebis bituminis ardantis aut iactu ipso flammam concepturi, qua, cum sagitta munitum hostilibus haesisset, incendium fieret praesentaneum. Rursus lib. 23. cap. 20. Quomodo autem *virgis*? „Sagittis, inquit Scaliger. „At quantulum plumbi sagitta mittitur? Ego vero glandes „illas fundis missas puto, et si *glebas* omnino retinendas „censes, τὸν *virgis* utique meadolum erit. Glebae enim „sunt minuta frusta plumbi. Quid quod de iaculo et sa- „gitta iam locutus Manilius.„ Sed haec alterius loci sunt. Denique *glebam* interpretatur frustum cuiuscumque ma- teriae vel rei: praeципue illorum, quae facile ignem ca- piunt: ut *glebae sagittis aptas* apud Manilium, quibus in- condium immitteretur tabulatis aliquibus, lib. 56. cap. 12. Tantum egit, ut nihil ageret. Videlur ei male haesisse illud Caesaris in 7. de bello Gallico: (c. 25.) *Quidam ante portam oppidi Gallus, qui per manus seu ac picis trans- ditas glebas in ignem e regione turris proiecivit.* Sed vanum est hic alia de re quam de aucupio cogitare. Sedet igitur mihi *glebas* esse vilci, quibus arundo lita est, et *glebas* mittere *virgis* esse τὸν ἱερὸν τὸν θεοβόλον δόγανον, seu *viscatas virgas* mittere: quas *viminā viscata*, et, si possim obtinere, *litas arundines* appellat Arbiter: et si Salmasius ad Solinum malit *textis*, Gonsalius *textis* velit esse oc- culte coniectis. Silio est *viscata arundo*, ut recte restituit Barthius, lib. 1. Aduers. cap. 13. Martiali *pinguis virga*, lib. 9. epigr. 55, 3.

*Aut crescente leuis traheretur arundine praeda,  
Pinguis et implicitas virga teneret aves.*

Paulinus carmine primo: (in Fragm. extr. ad Gestidium v. 1.)

*Sume igitur pastas dumoso in rure volucres,  
Quas latitans filicis sub tegmine callidus auceps,*

*Dum simili mentitur aues fallitque susurro,  
Agmina viscatis suspendit credula virgis.*

Prudentius Cathemer. 3. (v. 43.)

*Inlita glutine corticeo  
Vimina plumigeram seriem  
Impediunt et abire vetant.*

Seneca lib. 3. de ira cap. 16. *sic aues viscum, dum trepidantes excutunt, plumis omnibus illinunt.* Recipiimus nos ad Palladium, cuius Maius tit. 12. *Hoc mense lateres faciendi sunt ex terra alba vel rubrica.* Nam qui aestate sunt, celeritate feruoris in summa cute fiscantur, interius humore feruato, quae res scissuris eos faciet aperiri. MSS. tres : *in summa cratē fiscantur :* ut et Barthianus lib. 37. Aduers. cap. 3. Quod ille spernit, mihi religioni est spernere. Ita vocat belle superficiem eius compositionis. Sic in Septembri tit. 10. (Sect. 4.) *Sed in novo prato rapa conserere possumus, quorum messē finita, caetera, quae dicta sunt, exsequemur.* *Viciam tamen foeni seminibus mixtam post haec spargemus.* Rigari vero, antequam solum durum fecerit, non debebit, ne eius cratē minus solidam vis interflui corrumpat humoris. Humani corporis luteam cratē dixit Prudentius Cathemer. Hymno 8. (v. 59.) *Frangit et cratē luteam laboris Longior usus.* Paullo aliter: nempe pro compage. Sed sic prorsus elephanti corium Sidonius in Burgo Leontii: *quippe improba cratē Natiuam nec tela forant.* Nec oblitus sum, quod paullo ante inutuatus sum a Seneca, nec Plinii *extremam cutem terrae, tum eiusdem, moueri terram callumque summam cutis solui.* Sed alias alia placent. *Crustam* vocat ibidem Seneca: *Omnis humor intra primam crustam consumitur, nec in inferiora descendit.* Plinius corium lib. 17. cap. 4. *statim subest arena tenuissimo caespitum corio.* Iulio tit. 6. *Ex hac in vini amphoram unius librae mensuram mittimus, incisis tamen ante superfluis, et abiectis foliis, quibus pars extrema levatur.* Longe suauius Ms. L. et S. *quibus pars extrema vallatur.*

Pari

Pari similitudine Cicero lib. 2. de natura deorum: (142.)  
*Munitaeque sunt palpebrae tanquam vallo pilorum. De-*  
*sene&stute: frugem vallo munitam aristarum.* Ouidii est  
lib. i. Amorum, eleg. 14. (v. 15.)

*Non acus abrupit, non vallum pectinis illos.*

Ms. Pircheimeri, dein Arondellianus: *vallus pectinis.*  
Neque ausim reicere: nam *vallum* quam cum pectine  
habet conuenientiam? Isidorus lib. 15. *Valli fustes sunt,*  
*quibus vallum munitur. Interualla spatha sunt inter capi-*  
*ta vallorum, id est, stipitum.* Raritas igitur dentium pe-  
ctinis *interualla*, ut dentes ipsi *valli*. Haesites forsitan ob-  
illud eiusdem Isidori, *vallum esse, quod ex vallis compon-*  
*nitur.* Ego vero hoc accipio, *hoc vallum*, quia id vo-  
cabulum nasceretur, dictam munitionem e solis vallis:  
sed vix in veteribus hodie sic acceptum inuenias: post-  
quam enim ea vox ad munitionem, quae fit aggesta terra,  
translata est, usus tollendae ambiguitatis ergo primaeuam  
significationem obliterauit; et *hic vallus* non modo pro-  
singulis stipitibus, sed etiam pro ipsa munitione valuit.  
Caesar lib. 3. de bello ciuili cap. 63. *Erat eo loco fossa pe-*  
*dum 15, et vallus contra hostem in altitudinem pedum 10:*  
*tantundemque eius valli agger in latitudinem patebat.* Ab  
eo, intermissio spatio pedum 600, alter conuersus in con-  
trariam partem vallus humiliore paullo munitione. *Hoc*  
*enim superioribus diebus timens Caesar, ne nauibus nostri*  
*circumuenirentur, duplum eo loco fecerat vallum, ut si*  
*ancipiatur praelio dimicaretur, posset resisti.* Rursus: *Nan-*  
*ct ad mare nostrae cohortes IX legionis excubuerant, acce-*  
*sere subito prima luce Pompeiani etc.* simulque naubus  
*circumueniti milites in exteriorem vallum tela iaciebant,*  
*fossaque aggere complebantur: et legionarii interi-*  
*oris munitionis defensores, scalis admotis tormentis*  
*que cuiusque generis telisque terribant.* Ita enim scriben-  
dum esse didicimus ex Torrentiano codice: ita diuinarat  
P. Ciacconius, et postea in Ms. expressum inuenit. Nou-

*interiorem vallum*, vt olim vulgabatur: non *anteriorem*, vt nuper de coniectura Faërni. *Interior* spectabat castra Pompeii; *exterior* in contrariam partem: cohortes oppugnabant *interiorem* terrestri itinere profectas: leuis armatura et qui nauibus venerant, *exteriorem*. Ideo ait *circumvictos*: *præternauigarunt scilicet interiorem et interuallum 600 pedum*, vt ad auersam illam munitionem peruenirent. Sic lib. 7. belli Gallici cap. 82. *hostis interior*, qui obsidetur, et 74, *exterior*, qui subsidio venit obseSSI: et prorsus, vt hic, c. 87. *equitum se partem sequi, partem circumire exteriores munitiones, et ab tergo hostes adoriri iubet*. Postea e nauibus, quia aditus a mari nondum obseptus erat, in media egressi, propugnatores utriusque munitionis etiam a tergo invadere. Hoc illud: *atque inter duos vallos, qua perfetum opus non erat, per mare, nauibus expofiti in auersos nostros impetum fecerunt, atque ex utraque parte, munitione deiebros, terga vertere coegerunt*. Toties igitur hic Cæsari vallis pro tota munitione. Tibullus: 1, 10, 9. *Non arcis, non vallis erat*. Itaque nullus dubito, quin et lib. 8. Metamor. versu 285.

*Stantque velut vallum, velut alta haftilia, setae,*  
*vel vallis vel valli scripserit Ouidius. Denuo Palladius*  
*Septembri tit. 13. (Sect. 2.) Hisdem diebus seritur cappa-*  
*ris: late serpit: succo suo terris nocet. Ms. Lugd. sucu.*  
*Lege: succo suo terris nocet. Idemque intellige, quod*  
*Octobris tit. 2. quod pro malitia sua ferendum non est:*  
*nam terrae uber exhaustum.* Varro lib. 1. de re rust. cap. 44.  
*(Sect. 3.) Agrum alternis annis relinqu oportet, aut*  
*paullo levioribus sationibus ferere: id est, quae minus su-*  
*gunt terram. Plinius lib. 16. cap. 34. de candida hedera:*  
*Etiam plurimis locis intercisa vivit tamen duratque: et*  
*totidem initia radicum habet, quot brachia, quibus inco-*  
*lumis ac solida arbores fugit ac strangulat. Illud etiam*  
*notabile est in Iulio tit. 1. haberis in Ms. codice: silvestres*  
*agri utilissime extirpabuntur, pro utilissime, quod vulgo*  
*est.*

est. Sic etiam Octobri tit. 4. (Sect. i.) *vbi collis praeruptus aut macer, vites utilissime ponuntur.* Ms. *vt illiniae.* Nempe et hic fuit olim: *utilissime ponuntur.* Vtique loco non aliter Comelinianae membranae.

## C A P V T XIX

*Lucr̄etius aliquot mendis liberas. Contendere causam. Instituere vestigia aliud, aliud statum componere aut gradum. Capite, statuere se in vestigia. Praepositionum ordo mutatus. Ouidio scriptura vetus redditus declarata. Duro sub ianitor aere. Manilius et Auctor*

*Elegiae in mortem Drusii defensi. Somnos in membra locare. Usque. Viae, iter vocis. Orae. Speculum obuerte-re oris. Speculum sapientiae causa, in quo cor perspiceretur. Qua. Plautus, Manilius, Propertius, Claudianus leuiter adiuti.*

**L**ucretius libro 4. versu 471.

*Hunc igitur contra mittam contendere causam,  
Qui capite ipse suo instituit vestigia retro.*

Iure Lambinus offenditur illo, *qui capite instituit vestigia retro.* Quid enim interest, si capite institui vestigia possunt, ante an retro fiat? Neque tamen statim hi duo versus expungendi erant, aut follicitaridum τὸ contendere causam. Primo quidem sic loqui ait Tullium in Catilinam (2, ii.): *si causas contendere velimus.* At hic contendere est comparare. Dein coniicit: *Hanc igitur: ut contendere sit absolutum.* Sed si tollimus *Hunc*, ad quid referetur τὸ *Qui?* Rursus, quia in quibusdam libris est *mittuam vel mittnam pro mittam, censem pro causam, sese pro retro, ariolatur: quidnam contendere currem.* Palmettius eodem impetu, *mutim iam aut tendere censem: aut modestius, minuam contendere causam.* Mihi quoque contendere causam satis placet. Est enim contendere aliquid saepe magna contentione ac studio, ac summa opum vi, conari atque agere: *ut Ciceroni, Hoc contendō, et,*

*tantum contendere in republica, quantum probare ciuibus possis.* Monuit autem idem Tullius orationem esse dupliceam, alteram *contentionis*, alteram sermonis; et *contentionem tribui disceptationibus iudiciorum, concionum, senatus*, lib. 1. de officiis. (c. 37.) Accipio igitur contendere causam, vt *cernere vitam, cernere bellum, pugnare pugnam, militare bellum, certare multitam.* Nec mouerim facile, *Mittam, ob sermonem Terentianum, (Eunuch. 3, 3, 22.) Mitte orare.* Membranae tamen Vossianae quoque *mituam*: vt non absconum sit illud *minaam* Palmerii, aut *metuam*, vt Horatio (Carm. 2, 2, 7.) solet poni pro nolle aut cauere. In altero Palmerius, *institit in vestigia sese.* Gifanius *instituere vestigia* scribit esse gladiatorum, aut pugilum προθόλην. Evidem *in statu stare, gradum componere* noui: sed qua re his illud simile sit, nondum intelligo. Neque id docet Virgilii: (Aen. 7, 689.) *vestigia nuda sinistri Instituere pedis.* Nihil enim aliud dicit, quam περέπεις esse, altero tantum pede ocreatost vel peronatos. Quid est autem: *Non aduersus illum pugnabo, qui statum componit capite ipse retro?* Non enim voluerit exprimi illud Virgilii in quinto: (v. 428.)

*Abduxere retro longe capita ardua ab iðu:*

aut Statii lib. 6. (748.) *tuto procul ora recessu Armorum in speculis.* Hoc artis est, neque causa, cur quisquam ea vtentein recuset parem. Decurramus igitur ad membranas, in quibus: *in statuit vestigia sese.* Priuna quidem manus *esse*: sed id correctum iuxta veteri manu *in sese.* Accipiainus igitur:

*Qui capite ipse suo in statuit vestigia sese.*

Definam contra illum disputare, qui sibi non constat, qui se ipse euertit, qui cernuat et se ipse capite suo in vestigia statuit. (Terentius in Adelphis) 3, 2, 18.

*Sublimem medium arriperem et capite primum in terram statuerem.)*

Amant

Amant sic transmouere praepositiones Poëtae, interdum citra necessitatem metri. Virgilius: (Ecl. 6, 19.) *iniciunt ipsis ex vincula fertis.* Potuisse enim, *ex ipsis.* Ouidius: (Remed. 113.)

*Post tamen hic multos seruatus creditur annos.*

Potuisse: *Post multos tamen hic.* eodem numero, quo. Virgilius: (Aeneid. 1, 477.)

*Lora tenens tamen: huic ceruixque comaeque trahuntur.*

Et ipse Naso alibi: (Pont. 3, 9, 11.)

*Iudicium tamen hic nostrum non decipit error.*

Sic prima Metamorphosi: (v. 231.)

*In domino dignos everti testa penates.*

Vbi poterat: *In dignos domino conuerti.* Quo magis inducor, vt aurem praebeam Ms. Pircheimeri, qui legi iubet apud Ouidium lib. 3. de arte, versu 587.

*Obde forem duro dicat sub ianitor aere,  
Non potes.*

Vulgo, dicat tibi ianitor ore. Cur ianitorem sub duro aere dixerit, ipse rationem reddit lib. 1. Amorum: (6; 1.)

*Ianitor indigne dura religate catena.*

Ipsum genus loquendi scitum, *Ianitor sub aere,* vt *Eques sub armis.* Virgilius: (Georg. 3, 116.) *atque equitem docere sub armis Insultare solo.* Sed quod sequitur, ita conciliabam: *exclusi te quoque tanget amor.* Ideo, inquit, fegnius amantur vxores, quod, vt Statius canit, *licet expositum per limen aperto Ire, redire, gradu.* At tu, puella, fores habe obseratas: dicat interdum ille tuus ex more alligatus ianitor amatori, Non potes nunc admitti. Non ipsum modo incitabis, sed te quoque, et aliquo hominis amore pertentabere: tibi quoque illum iucundiorum facies. Sunt autem frequentia Ouidio talia: *cultu cultor ab ipse suo:* (Ep. 12, 18.) *laetitia soluar ab ipse mea:* (Ep. 13, 116.) *indicio prodor ab ipse meo:* (Ep. 11, 72.)

*valui poenam fortis in ipse meam.* (Am. i, 7, 26.) Quibus  
cominotus et ferre possum apud Manilium lib. i. vers. 245.

*Nos in nocte sumus, somnosque in membra locamus.*

Etsi Scaliger *κακογηλίαν* vocet puerilem et nugatoriam.  
Nimis abrupte. Sed quanto suauius, quod ille subiecit;  
*Somno sit membra locamus.* Quo illud sic? At *locare*  
*membra in somnos* est collocare corpus in lecto cubicula-  
rī vel dormitorio: nec *transpositio* particulae habet aliquid  
magis *κακόγηλον*, quam in tot aliis exemplis. Sic Tac-  
itus: (An. 13, 7.) *riparum ad Euphratis: viam Miseni pro-*  
*ppter.* Ipse Tullius lib. 2. de natura deorum: (c. 4.)  
*Senatus, quos ad solebat, referendum censuit.* Lib. i. de  
inuentione: (c. 19.) *delectationis non alienae ab eo negotio,*  
*quo de agitur.* Lib. 3. de officiis: (c. 7.) *quod honestum*  
*fit, id maxime esse expetendum se propter.* Barthius *lo-*  
*care somnos in membra censet dictum, ut, Caruitne te*  
*hodie febris?* et, *dare classibus austros,* Lib. 6. Aduers.  
cap. 10. Illud magis placet. Auctor elegiae in mortem  
Dufi: (v. 253.)

*Flammam diu contata caput contingere sanctum*  
*Erravit posito lenta sub usque toro.*

Non video, cur Scaligeri, *lenta sibi usque*, aut Lipsii  
*lenta subitque præferam.* Significat certe *tō usque* con-  
tinuum alicuius temporis aut morae. Plautus Pleudolo:  
(1, 5, 146.) *Sed te volo domi usque adesse.* Terentius:  
(Adelph. 2, 2, 7.) *cui hodie usque os præbui.* Virgilius:  
(Ecl. 9, 64.) *licet usque, minus via laedat, eamus.* Flam-  
ma igitur diuin diu metuit attingere sanctum corpus, sub  
posito toro usque lenta erravit, lente ambedit et corripuit  
circumiecta ligna, non recta emicuit in summum, *vbi*  
corpus erat. Rursum Lucretius lib. 4. versu 510.

*Praeterradit enim vox fauces saepe, facitque*  
*Asperiora foras gradiens arteria clamor.*  
*Quippe per angustum turba maiore coorta,*

*Ire*

*Ire foras ubi coeperunt primordia vocum,  
Scilicet expletis quoque ianua raditur oris  
Rauca suis, et iter laedit quae vox it in auras.*

Sic olim publicatum est. Sed ultimum versum obelo confixit Lambinus: eundemque ab optimo, ut ait, veteri libro exsulem deleuit Gifanius. Quod ille factum indignatur, et gloriam tanti facinoris sibi praereptam dolet. Proponit hic auctor secundum argumentum, quo vocem demonstret esse corpoream. Primum fuerat, quia insinuans per aures sensum illarum impellit. Secundum incipit a primo versu hic producto: *vbi τὸ enim incommodum, nec connectit orationem.* Ms. *Propterea radit.* Scribe: *Praeterea radit vox fauces saepe.* Atque ita MSS. Gellii lib. 10. cap. 26. unde sic edidit H. Stephanus. Probat igitur hoc altero arguento vocem constare ex corporeis elementis, quia corpus laedere potest. Nempe per angustum guttus turba maiore soni aut vocum coorta, et sic expletis nec satis patentibus viis, per quas transit vox, virgentibus tamen aliis, rauca redditur ianua oris, siue guttus, et vox, quae in auras exit, laedit suum iter. Sic apparet legendum esse:

*Scilicet expletis quoque ianua redditur oris  
Rauca viis, et laedit iter quae vox it in auras.*

Sic conieceramus, et postea in Florentina Iuniae editione plene expressum vidimus. Ouidius lib. 2. Met. (v. 828.)

*Vitalesque vias et respiramina clausit.  
Nec conata loqui est: nec, si conata fuisset,  
Vocis haberet iter.*

Statius lib. 5. Thebaidos: (v. 606.)

*tandem laxata dolore  
Vox inuenit iter, gemitusque in verba soluti.*

Guntherus lib. 3. Ligurini, utriusque imitator: *vix hast  
fauces in verba solutae Vocis iter praefigure valent.* Pur-  
tarunt

tatunt *expletas oras* dici: sed quid est *expletis oris ianum radi?* Immo vacuum et spiramentum ipsum expletur, orae autem raduntur. Peccat in contrarium Gifanius hoc libro, versu 166.

*Quandoquidem speculum quodcumque obuertimus oris,  
Res tibi respondent simili forma atque colore.*

Turnebus legit: *quoicumque obuertimus aeris: et intelligit speculum ex aere.* Lainbinus edidit, *quecumque obuertimus oris: coniicit tamen, quoicumque obuertimus orae: vel, quamcumque obuertimus oram.* Gifanio *Speculum oris* videtur appellasse, quod vfitate plerumque et absolute *Speculum* dicitur, quo ora ac fauces animantium redundunt: et si locus ei sit de mendo suspectus. Primum ediderat, *quocumque obuertimus, illuc:* postea quod supra posuimus, ut tamen non male quosdam *aeris* habere fateretur. Mirum non addidisse ex Plauti Epidico a. 3. sc. 3. quod interiiciemus, non quia necesse est, sed quia luce indiget: (v. i.)

*Non oris causa modo homines aequum fuit  
Sibi habere speculum, ubios contemplarent suum:  
Sed qui perspicere possent cor sapientiae,  
Igitur perspicere ut possint cordis copiam.*

*Cor sapientiae* volunt esse sapientiam, quae insit in animo, vel per hypallagen sapientiam cordis, vel perfectio nem et excellentiam cordis. Quae quum inepta esse Guedetus intelligeret, subiecit, *Sed qui perspicerent cor saepius suum, ad Terentii Hecyram.* Sed distinguendum est: *Sed qui perspicere possent cor, sapientiae.* Subaudi, *causa habendum speculum fuit.* Cor hominum eorundem est, quorum *os*, non *sapientiae*. Imitatus est postulatum Monimi in hominis fabrica. Lucianus: Επὶ τῷ ἀνθρώπῳ δὲ τότο ἐμέμψατο καὶ τὸν αὐχητέκτονας ἐξέπληξε τὸν Ηφαίστον, διότι μὴ καὶ θυρίδας ἐποίησεν αὐτῷ κατὰ τὸ στέφον, ὡς αὐτοπετειωτῶν γνώριμα γήγενθεις ἀπασιν ἢ βέλαις

αἱ βέλεται καὶ ἐπικοء, καὶ ηἱ ψέυδεται ηἱ αἰλυθεύει. Sapientiae quoque causa, inquit, speculum habendum fuit, quod cordis imaginem redderet. In ultimo versu percipere malim. Ea, inquit, gratia id habendum fuit, ut quemadmodum ex speculo forma oris noscitur atque emendatur, ita ex hoc mirifico speculo noscerent homines et corrigerent formam animi, et sic disserent prudenter. Quod, si facere possent, non morarentur conferre praesentia cum praeteritis, nec in aestimanda aliena adodescentia suae obliuiscerentur. Sed in Lucretio codicium optimorum lectionis unica litera mutari vult: *quacumque obuertimus oris*: nam illi, *quocumque*. *Oris* autem dixit ab *ora*, quae cuiusque rei extremum indicat, circumcaesuram, ut auctor loquitur, siue summum corpus. *Qua*, vbi, qua parte. Sic apud Manilium lib. I. (v. 35.)

*Maior uti mundi facies foret et veneranda  
Non species tantum, sed et ipsa potentia rerum,  
Sentirentque Deum gentes, qua maximus esset.*

Id est, vbi, vel qua parte esset maximus, vbi maxime maiestate suam exserit, neinpe in coelo. Male vulgo, *quam maximus*, Sic et Propertius scripsérat lib. 4. eleg. I. (v. I.)

*Hoc, quodcumque vides, Hospes, qua maxima Roma est,  
Ante Phrygem Aenean collis et herba fuit.*

Quodcumque vides hodie radians fulgensque ea parte terrarum et Latii, vbi Vrbs domina est, pro eo nihil olim nisi saltus et gramina. Vedit hoc et Carrio, sed adiicit: nisi forte illi Maniliiano simile est, *quam maximus esset*, lib. I. Antiq. cap. 5. Certe simile est, sed vtrobique corruptum. Claudianus cónsulatu Olybrii et Probini: (v. 83.)

*Ipsa, triumphatis qua possidet aethera regnis,  
Affilit.*

Ita Ms. non *quae*, quod beta languidius. Respondet, quod inferius in allocutione imperatoris: *cur deseris arces Austronias*.

*sonis coelumque tuum? Quacumque obuertimus extremitati corporum speculum, simili figura et colore res eae redundunt in speculo, quales visuntur in ipsis extremitatibus.* Lib. 5. (v. 582. Lucretius.)

*Quandoquidem claram speciem certamque figuram  
Praebet, ut est oris extremis cumque locata.*

*Et ipso lib. 4. (v. 47.) summum corpus, sumnum corticem,  
membranam appellat.*

---

## C A P V T X X

*Iustinus ter emaculatus. Prodere destituendo vel relinquentio. Deserere et prodere. Prodere de mutis et inanimatis non ob euentum modo dicitur, sed etiam ob imaginem fraudis et fidei frustratae vel spei. Alpes decepero. Infidiae decepero, vel fefellere. Prodere omnem actum annorum suorum. Silio, Liuio, Senecae, Valerio Flacco reddita vetus scriptura. Prodere et perdere officium differunt. Proditor Helles. Martiali lux. Seneca iterum adiutus. Portatores qui propriæ,*

*et unde dicti: et eorum varium officium, cuius intuitu alio atque alio ea vox transfertur. Portitor, vedor. Taurus portitor Europæ. Aries Phryxi, non Helles portitor. Portitor pro custode. pro acerbo omnium quae agas, percontatore. pro pecuniarum coactore. Portitor Virsae Bootes. Hilastus in Castalectis emendatus. Columella et Statius illustrati. Portitor quomodo factum. Portitor, quasi ad portum itor.*

*Iustinus lib. 12. de Alexandro post Clitum imperfectum cap. 6. Ob haec illi quatriduo perseverata inedia est: donec exercitus uniuersi precibus exoratus est, precentis, ne ita unius mortem doleat, ut uniuersos perdat, quos in ultimam deductos barbariam inter infestas et irritatas bello gentes destituat. Videtur loco positum rō perdat, ne, si prodat legamus, idem videatur bis dicere, quum sequatur destituat. Ego tamen prodat præfero, ipso Iustino auctore lib. 19. cap. 3. non ideo se in eam diem vixisse, quoniam velit viuere, sed ne hos, quibus nefanda lues*

*lues pepercerat, inter hostium exercitus relatos, morte sua proderet.* Habes enim et hic *relictos*, ut ibi *destituat*: et tamen illud additur quasi praegnantius. Cicero lib. I. in Verrem: (35.) *quibus illam relitionem proditionemque consulis sui gratam sperat fore.* Pro Flacco (c. 33.): *is a Flacco corruptus est, is me deseruit ac prodidit.* Sic prodere Liuuius lib. 26. (c. 36.) *publica prodendo, tua nequicquam serues.* Et notum est. Gruterus ad Liuium omnia illa, quae tralatione manifesta a proditionis scelere ducta dicuntur, tantum propter euentum et factum dici existimat. Non ego, qui in omnibus imaginem quandam fraudis reperio, si non in eo, cui adscribitur actio, at in eo, qui patitur. Proprie quidem se decepit ipse, falsa concepta opinione de re, per quam malum accipit. Quia tamen ei sit fraus, alterum fraudem facere videtur. Ut cum apud Virgilium: (Aen. 10, 592.) *currus fuga segnis equorum Prodidit.* Nempe culpa et vitium est equorum, quod fuere segnes, et sic spem domini fraudarunt. Apud Silium: (10, 317.) *clypei transfixi proditus aere.* Nempe *aes* molle fiduciam domini decepit, tramittendo istum, cui resistere, quemque retro agere debuerat. Sic lib. 4. (v. 34.) *atque Alpes et peruvia saxa Decepere;* Ms. Col. et Rom. ac Paris. editiones. Omnes enim crediderant Alpina humanis gressibus esse imperuia. Liuuius iterum lib. 26. *neque opere munitus erat, ut ubi ipsius loci et stagni praefidio creditum foret.* Eam fidem admissis hostibus fefellerit proditor locus. Idem lib. 22. cap. 4. *id tantum hostium, quod ex aduerso erat adspexit: ab tergo ac super caput, decepere infidia.* De qua conjectura Lipsii dubitandum non est. Nam omnes MSS. constanter *deceptae*, quod frustra demissas in caput interpretatur Pontanus in *Analectis*: non *detextae*, vt vulgo, quod iuxta frustra pro *tectae* cum Glareano accipiunt. Locus, quo probant hanc significationem verbi, ex mero librariorum errato habet *detergendas infidiis pro tegendis.* Sic lib. 23. cap. 26. erat *castris se detinentem, pro tenentem.* lib. 27. cap. 29. *descenderent*

*derent carmen, liber optimus et alii pro disserent.* Hoc lib. cap. 60. idem *desero pro sero.* Sic apud Lucretium *degerere bellum pro ternere bellum.* Nam *decepere alibi dicit fefellere.* lib. 21. (c. 48.) *Minus quam ad Ticinum fefellit.* Et iterum: (cap. 57.) *nocte adortus, non fefellit vigiles.* Lib. 25. *ne quis agrestium procul spectator agminis falleret.* Lib. 31. *Non fefellere infidae.* Curtius lib. 4. (cap. 3.) *interiorem quoque murum, vt, si prior fefellisset, illo se tuerentur, undique orsi.* Statius lib. 7. Thebaidos: (v. 720.)

*Vixerat ille diu pauper scrutator aquarum:  
Decepit tellus.*

Silius lib. 5. (v. 497.) *et senio male fida fefellerat arbor.* Eiusdem Sili est, vt ad priora reuertamur, lib. 16, *septens denudas proditor arces.* Sic enim MSS. et vett. editi. Tanquam desertor, qui non defendit, cum deberet. Seneca de breuitate vitae cap. 6. *qui cum aliis felicissimi viderentur, ipsi in se verum testimonium dixerunt, prodentes omnem actum annorum suorum.* Ita in MSS. non *perosi,* aut *perodientes,* vt fecerunt. Sic et apud Valerium Flaccum scribendum lib. 6. vers. 385.

*vt machina muri,  
Quae scopulis trabibusque diu confectaque flammis  
Proeubuit tandem atque ingentem prodidit urbem.*

Non *propulit*, vt editur. Nec vero accredimus eidein Grutero, recte sollicitasse Marquardum Freherum leg. 1. de reg. iuris: *quae cum in aliquo vitiata est, perdit officium suum:* substituto *prodit.* Differunt sane *prodere officium et perdere.* *Prodere officium* est ab officio desciscere. Ut apud Ciceronem lib. 4. Acad. Q. (c. 8. al. Sect. 23.) *Ille vir bonus, qui statuit omnem cruciatum perferre, intollerabili dolore cruciari potius, quam aut officium prodat aut fidem.* Id ipsum *deserere* dicit lib. 1. de finibus: (c. 10. al. S. 33.) *qui officia deserunt mollitia animi.* Et *relinquere*

*quere lib. 2. Tuscul. (c. 13. al. Sect. 31.) ab homine propter vim doloris enuntiante commissa, prodente confusis, multa officia relinquente.* Sic Plutarchus de malignitate Herodoti: τὸς τὰ ἔχεται παθεῖν ἐπὶ τῷ μὴ προέδομαι τὸ καλὸν ὑπομείναντας. Lucianus Gallo: τὰ καθήκοντα δὲ χρὴ προδιδόναι καὶ ταῦτα φιλόσοφον ἀνδρα. At perdere officium suum est inhiberi, quo minus praestes, quod debes. Ut apud Quintilianum lib. 8. cap. 5. *Ego vero haec lumina orationis velut oculos quosdam eloquentiae esse credo. Sed neque oculos esse toto corpore velim, ne caetera membra suum officium perdant. Sed nec hinc desumptum, ut censet Gruterus, cum proditor Helles apud Lucanum et Martialem dicitur: et apud Ouidium lib. 4. Fastrorum, ut est in optimis MSS: (v. 715.)*

*De duce lanigeri pecoris, qui prodidit Hellen.*

Est enim aliis et proprius usus verbi pro effundere, cuertere. Hoc ostendit Seneca Oedipo: (Act. I. v. 142.)

*Segnior cursu sonipes in ipso  
Concidit gyro, dominumque prono  
Prodidit armo.*

Epist. 71. *Imperfetta necesse est labent, et modo prodant, modo sublabantur, modo succidant.* Epist. 114. *quomodo in vino non ante lingua titubat, quam mens cessit oneri, et inclinata vel prodita est.* Ita enim legendum. Quasi euersa vel effusa. Quid vero sit proditor Helles, explicat in Troadibus (Act. 4. v. 1035.): *gregis ductor radiante villa etc. medioque iactum Fecit in ponto.* Nondum tamen nos latere tecto abscedere licet. Sunt enim magni nominis viri, ea differentes, quae si vera sunt, iuxta probe portitor Helles dicitur aureus ille vir gregis ac proditor: et quia veterimi etiam libri portitor, ambigas necesse est, vtrum malis. Taceo illud Seruui in 6. Aeneidos: (v. 298.) *Portitor proprius, qui portat; abusus etiam, qui portatur; portitor dicitur, sicut vector.* Taceo Hieronymum, *epistolarum tabellarios, Niciae Hypodiacono, portatores dictos*

G g

esse

esse scribentem. Lingua seculi sui corrupti sunt. At nunc quoque *portitorem* aiunt etiam esse gestorem testibus locupletibus, Ouidio et Statio: quod tamen ignorabat Savaro, quem facessere iubens sententiam Pii id nomen aeuo Sidonii natum, antiquissimum dat eius auctorem Arnobium. Addunt discriminis causa posse scribi altera significatione *portutorem*: sed *portitorem* Φορέα a portando, non a portu: et ne analogia repugnet, ut *praefitum* et *praefatum*, sic putant etiam placuisse *portatores* ac *portitores*. Quin etiam dicere licere censem et *portorium*, ut *portitorem* pro publicano, a portando quoque ita vocari, quia pro mercibus exportandis, non in portu solum, sed etiam in pontis transitu soluatur: item *portorium* esse vectigal, quod capiebatur ex rerum importatione et exportatione, unde et nomen: id qui redimerent, *portitores* a rerum importatione appellatos. Sed hi passi quoque sunt aliquid humani, nec bona aetas *portitores*, praeterquam a portibus, dictos agnouit. Hilarius de signis coelestibus, in Catalogis: (p. 162.)

*Portitor est Helles, et portitor Europae.*

Sic aduocat Petrus Scriuerius ad nonum Martialis, et, ex alia lectione, inquit,

*Proditor est Helles, et proditor Europaeus.*

Pithoeus quidem et Scaliger vtrobique dederunt *proditor*: sed medium ferire tutissimum et scribere:

*Proditor est Helles. est portitor Europaë.*

*Et Gemini iuuenes. et pressus ab Hercule Cancer.*

*Eft*, intellige in signis Zodiaci: quod nisi gemines, nimis ieunum est. *Proditor* autem *Helles* Aries, quia illam effudit: sed Taurus *Europae portitor*, quia virginem saluam transuexit. *Portitores* enim proprie publicani redemptores portuum, aut eorum operaे, qui in portu capiebant vectigal: eoque obseruabant commeantes, et ibi custodiam agebant, ne quid inscriptum transiiceretur. Productus est vocabuli

cabuli vſus ad eos, qui exigeabant in transitu annis: nam et hic instar portus est, vnde non aliter quam nauibus aut pontibus pergitur. Quum autem iidem homines et transveherent scaphis, et nauum colligerent, non sibi, sed aut magistratibus (qualem subinde Charonta fingit Lucianus, exemplo illorum, qui passim hoc ministerio fungebantur) aut publicanis, qui a magistratibus conduxisserent: inde factum, vt *portitor* non modo exactorem publici in portu aut quasi portu, τελώνη, sed etiam πορθμέα, siue nauticalium, qui viatores traiceret mercede, significaret. Sic igitur *Europae portitor* Taurus, qui eam transiexit; non qui portauit. Hinc etiam capimus Columellae verba, quae viri longe doctissimi medicina indigere putabant lib. 10. (155)

*Mox ubi nubigenae Phryxi, nec portitor Helles,  
Signorum et pecorum princeps, caput efferet undis.*

At est acute dictum, et, vt opinor, sine mendo: sed τὸ *portitor* accipies, quasi bis positum esset. Aries, inquit, ille *Phryxi portitor, et non portitor Helles*, quia Phryxum transiexit, Hellen prodidit. Meimini, quum tentarem: *nubigenae vettor, sed proditor Helles*. Sed nihil corrindendum. Non igitur, nisi a portu, *portitor*: nec bene loquutis vñquam id vocabuli usurpatum pro gerulo aut baiulo, quod sequior aetas adamauit. Ouidio quum tribuunt *portitor Helles*, aliquem de istis, quos commemorauimus, nominare voluerunt. In Statio frustratus est viros praestantissimos vetus Scholiaſtes. Verba sunt lib. I. Thebaidos, versu 693.

*et iam temone ſupino*

*Languet Hyperboreae glacialis portitor Vrſae.*

Hic Lactantius: *Ophiuchum significat, qui ſub Vrſa eft: aduentu enim dici incipiunt fidera septentrionis hebesceſſe.* Sic enim emendandum ex membranis, vbi vulgo, *albesceſſe*. Quia ſubeft, portare videtur, ſcilicet: inde ergo *portitor*. Sed fallitur et Lactantius. Non enim potest intellegi, niſi *Arctophylax*. Ouidius lib. 10, (447.)

*Tempus erat, quo cuncta silent, interque Triones  
Flexerat obliquo planstrum temone Bootes.*

Quemadmodum autem Bootes Vrsarum portitor? Nempe et custodiam praestabant ac munus habebant portitores. Cicero pro lege Manilia (c. 6.): *publicani familias maximas, quas in saltibus habent, quas in agris, quas in portubus atque custodiis.* Quod per ev. dict. duon est in portubus custodiendis. Donatus ad 6. Aeneidos (v.298.): *Portitor is proprius est, qui portum obseruat, ut nullus eius iniussu in alienas regiones transeat.* Hic igitur aquis tam male oletibus, tam horridis gaudientibus, erat par custos, nec dissimilis loco et regioni. Hinc Statius portitorem pro custode dixit. Sic ab eorundem acerbitate in excutiendis et viatoribus farcinisque et mercibus, Plautus Menaechmis (1, 2, 8.) vxorem vocat *portitorem*.

*Portitorem domum duxi: ita omnem mihi  
Rem, necesse eloqui est, quicquid egi atque ago.*

Et quum hinc, turn ab coniuncta exactione transfert Cicero in secunda Agraria: (c. 23. al. Sect. 61.) *hos Decemviros portidores omnibus omnium pecuniis constitui, qui non modo reges atque exterarum nationum homines, sed etiam imperatores nostros excutiant.* In Vatinium: (c. 5. al. Sect. 12.) *quum te non custodem, ad continendas, sed portitorem ad partiendas merces missum putares.* Lib. 4. de republica (in Fragm. Non. Portitor.) *Nolo enim eundem populum imperatorem et portitorem esse orbis terrarum.* Quod vtinam hodie reges principesque meminissent! At *portorium*, ne ipsum quidem a portando, sed a portu descendit: nec tamen directo: compendio enim et diuarum literarum et vocabuli dicitur pro eo, quod integrum fuit *portitorium vestigia*, merces, vt definit Nonius, quae portitoribus datur. Id ad pontes ob eam, quam supra posui, causam productum ostendit Labeo in leg. 60. π. 6. D. Locati: *id vehiculum cum pontem transiret, redemptor eius pontis portorium ab eo exigebat.* Quamquam autem apud Nonium

Nonum ex Turpilio notatum videas, *porti indigentes*, tamen, calide fortassis, sed suspicor non a *portus*, *porti*, *portitor* descendere, nec simplex esse nomen, sed duplikatum ēn τῶν portum itor. Ad portum enim quotidie ventitabant: portum obibant: in portu plurimum ambulabant et obuerabantur suae procriptionis gratia. Sic *Advorsitor*, *aduersum itor*, seruulus, qui hero domo progresso et negotii causa alicubi moraturo ad locum et horam dictam obuiam venit. *Diuersitores*, qui diuersum, huc atque illuc, in diuersas partes eunt: hoc dederunt nomen cauponibus et illorum ministris, qui per cellas et synoecia ibant, et occurrabant praefatoque erant hospitibus. Sic *praetor*, *circitor*, *domuitio*.

## C A P V T   X X I

*Claudianus sparsum emacula-*  
*tus et illustratus.* *Ioci Fescen-*  
*nini.* *Litterae I et L confusae.*  
*Abiectae aedes apud Plautum,*  
*Bis Ouidio redditæ vetus lectio,*  
*semel defensa.* *Iaciunt arbores*  
*poma.* *Frontinus correctus et*  
*Julius Firmicus.* *Latus testu-*  
*lae.* *Gratia iuncta loco.* *Ver-*  
*ba apta ioco.* *Animas concili-*  
*iantia osculantium labra.* *Tra-*  
*bæ smaragdae vel smaragdi.*  
*Tertullianus explicatus.* *Solis*  
*lancea, lucernæ spiculum lumen.*

*Martini Capellæ locus. Chelæ.*  
*Agmina Druforum.* *Pulsatus,*  
*responsus, et similia.* *Pauper-*  
*tas deorum satu.* *Vestrictæ*  
*Spurinnæ fragmentum corre-*  
*ctum.* *Pulsatum crebro ictu*  
*conuexum.* *Imperator discit or-*  
*bi, quod priuati sibi.* *Arces*  
*insigne tyrannidis.* *Pruden-*  
*tius illustratus.* *Arcis iusti-*  
*tium.* *Arces ancipites.* *Im-*  
*pellere cheros coelestes.* *Agit*  
*flamma polum.*

In Fescenninis nuptiarum Honorii et Mariae, oda 2. (v.35.)

*Oriensque, regna fratrum,*  
*Simul occidensque plaudat.*  
*Placidae laetentur urbes.*

Puerile atque indignum tanto Poëta vitium, quod merito negarunt excidere illi potuisse docti viri. Clauerius edi-

*dit, ferantur.* Sed Ms. opus erat, vnde didicimus olim  
fuisse: *Placidae iacentur urbes.* Seneca in *Medea:*  
(Act. I, 113.)

*Festa dicax fundat conuicia Fescenninus,*  
*Soluat turba iocos.*

Ceu digitum intendit alter codex et originem mendi exhibet, cui *locentur urbes.* Nihil frequentius in veteribus libris, quam *I* et *L* confundi. Sic in omnibus fere Lucretii MSS. *estolam* pro *efto iam, vimulcit*, pro *vim vicit*: in opt. Vossiano *veraula* pro *vera via*. Sic apud Plautum *Mostellaria* (4, 3, 3.) *nunquam aedepol me scio Vidisse usquam abletas aedes, nisi modo hanc.* Quod non debuit pingere Scaliger, cum iam Turnebus et Lambinus vidissent legendum, *abietas.* Eo sensu, quo apud Phaedrum fab. lib. 63. (v. 41.)

*Deformis cultum vendet, ut vinum paret.*  
*Agros abiicit moecha, ut ornatum paret.*

[In priore versu malim: *ut vinum petat.* Suetonius Claudio c. 40. *descripsitque abundantiam veterum tabernarum, unde solitus esset vinum olim et ipse petere.*] Ouidius lib. I. artis amatoriae, versu 747.

*Si quis idem sperat, laturas poma myricas*  
*Speret, et e medio flumine melia petat.*

Scribendum ex Ms. Pircheimeri et regio: *iasturas poma myricas.* Sumferat a Theocrito Idyll. 5. (v. 49.) *βάλλες δὲ καὶ η πίτυς] υψόθε κώνες.* Vt a Nasone Prudentius hymno 3. Cathemer. (v. 76.)

*Hinc quoque pomiferi nemoris*  
*Munera mitia prouenient.*  
*Arbor onus tremefacta suum*  
*Deciduo grauis imbre pluit,*  
*Puniceosque iacit cumulos.*

Frontinus de limitibus agrorum: (de Controversiis Sect. 15.)

*Est et controversiae genus, quod ad solum non pertinet,*

*de*

*de arborum fructibus: quarum quae in fine sunt, sive intra, nec ullam ad radicem habent contouersiam, quoties inclinatae in alterutrum fructum iactauerint, inter affines mouent disputationem.* Ita enim legendum: non earum. Diuersum meendum est apud Iulium Firmicum Matheos lib. 1. cap. 3. *Prudentissimum illum Atheniensum, et singularis iustitiae virum, qui vitae atque virtutum merito Sapientis cognomen acceperat, infamis testulae iactus exegit.* Legimus in Ms. *testulae latus.* Quasi diceret Η ψηφοφορίας ἡ ὀσρακισμὸς. nam *testulam ferre Ψηφοφέρεν* et *ψηφοφορέν* et *ὀσρακίζεν.* Cornelius Nepos in Themistocle: (c. 8.) *testarum suffragiis e ciuitate eiectus.* Aristide: (c. 1.) *collabefactus testula illa.* Cimone: (c. 3.) *testarum suffragiis, quem illi ostracismum vocant, decem annorum exilio multatus est.* *Latus autem, latio, latura.* vnde *laturarii* apud Augustinum aliosque analogia sua nuntiuntur. Rursus Ouidius lib. 2. de arte, versu 564.

*Illic depositis habitat Concordia telis:*

*Illo, crede mihi, Gratia nata loco est.*

*Gratiam omnino σωματοποιεῖ:* vt et lib. 6. metam. (v. 492.)

*Non Hymenaeus adeft, non illi Gratia lectio.*

Itaque fatua haec scriptura, si penitus inspiciatur. Periculum scilicet erat, ne aut femorigena esset aut cerebro Iovis proficiisset Gratia. Ms. Pircheimeri: *Gratia iuncta.* Vnde nascebatur Cl. V. Pet. Scriuerio quantius pretii coniectura:

*Illic, crede mihi, Gratia iuncta loco est.*

Nam et *Iocus* est ex illis minutis diis, qui Venerera adsestantur. Plautus Bacchidibus, Horatius, alii testes. Naso in Epistola Sapphus: (v. 48.) *aptaque verba ioco.* Neque enim probare possumus, quod ad Simplicium vult Salmafius, *locu.* Libro 4. (v. 868.) Fastorum iubet quaestum corpore facientes a dea poscere *blandicias dignaque verba ioco.* Plena suspicionis ea vox et apud Liuium lib. 33. (c. 28.)